



Zbliża się konferencja „SPB 2024” organizowana w roku jubileuszu trzydziestolecia Stowarzyszenia Producentów Betonów



Z Józefem M. Kostrzewskim, Dyrektorem Biura Stowarzyszenia Producentów Betonów, rozmawia Krystyna Wiśniewska

Krystyna Wiśniewska: *Stowarzyszenie Producentów Betonów (SPB) od 1999 r. organizuje konferencję naukowo-techniczną „Beton komórkowy i prefabrykacja betonowa w budownictwie”. Kolejna VIII edycja odbędzie się 7 – 9 października br. w hotelu Narvil w Serocku k. Warszawy. Jaki cel przyświeca konferencji od początku jej organizacji? Jakie spektakularne efekty osiągnięto z dotychczasowych siedmiu edycji?*

Józef Kostrzewski: Głównym celem konferencji SPB jest promocja prefabrykacji betonowej i autoklawizowanego betonu komórkowego (ABK) jako branż spełniających wszelkie wymagania nowoczesnego budownictwa. Od początku istnienia Stowarzyszenia uważamy, że organizacja konferencji naukowo-technicznych jest jednym z najważniejszych naszych zadań. Przyjęliśmy formułę zapraszania wybitnych specjalistów z kraju i zagranicy, którzy na każdej konferencji prezentują uczestnikom najnowocześniejsze rozwiązania dotyczące prefabrykacji i ABK. Konferencji towarzyszą zawsze wystawy rozwiązań technologicznych, urządzeń oraz produktów. Podczas ostatniej VII edycji został np. zaprezentowany robot, tzw. automatyczny murarz, układający ściany z betonu komórkowego, który wzbudził duże zainteresowanie.

Konferencja SPB „Beton komórkowy i prefabrykacja betonowa” cieszy się coraz większym zainteresowaniem. W pierwszej, którą zorganizowaliśmy w 1999 r. w Puławach, uczestniczyło 121 osób, a ostatnia w 2022 r., w ho-

telu Narvil w Serocku, zgromadziła 324 słuchaczy. Konferencja odbywa się co 2 lata, na przemian z Dniami Betonu. Stałymi tematami są zawsze ABK, prefabrykacja betonowa i architektura z ich zastosowaniem.

KW: *Do jakich grup zawodowych skierowana jest konferencja SPB i jakie zasady uczestnictwa obowiązują w przypadku tegorocznej VIII edycji?*

JK: Wśród uczestników będą architekci, projektanci oraz inwestorzy zaproszeni przez producentów betonu komórkowego i prefabrykatów betonowych – członków SPB. Do udziału zapraszamy również przedstawicieli innych branż związanych z budownictwem i przemysłem materiałów budowlanych oraz wyższych uczelni technicznych, instytutów i ośrodków badawczych działających na rzecz budownictwa. Przewidujemy też udział osób zgłaszających się indywidualnie za pośrednictwem strony internetowej www.konferencja.s-p-b.pl. Zakładamy, że w tegorocznej konferencji weźmie udział przeszło trzysta osób. Chciałbym podkreślić, że uczestnicy są zapraszani na koszt członków Stowarzyszenia Producentów Betonów, co jest istotnym wyróżnikiem naszej konferencji.

KW: *Jaki jest planowany program merytoryczny konferencji „SPB 2024” i tematyka referatów? Czy ma ona związek z obecną sytuacją rynkową obu branż, którym jest poświęcona konferencja?*

JK: Konferencję „Beton komórkowy i prefabrykacja betonowa w budownictwie” otwiera zawsze referat dotyczący aktualnej sytuacji i perspektyw rozwoju gospodarki krajowej ze szczególnym uwzględnieniem budownictwa, ABK i prefabrykacji betonowej. Jest on wygłaszany przez wybitnego specjalistę z dziedziny gospodarki. Podczas ostatnich dwóch konferencji referentami byli **prof. Grzegorz Kołodko** oraz **dr Sławomir Dudek**. W tym roku problemy te omówi **prof. Jerzy Hausner**. Do wygłoszenia referatów dotyczących prefabrykacji betonowej i betonu komórkowego zaprosiliśmy wybitnych specjalistów z kraju i zagranicy. Są wśród nich m.in. **prof. Vladimír Šlapeta** z Czech (architektura), **Torsten Schoch** z Niemiec oraz **Jos Cox** z Belgii (ABK), a także **Bernhard Leitner** z Austrii (prefabrykacja). Szczególny nacisk kładziemy na zaprezentowanie w referatach zalet i możliwości szerokiego stosowania zarówno prefabrykacji betonowej, jak i ABK. Tematyka sektora będzie się również odnosiła do zagadnień związanych z architekturą mieszkaniową. Ich autorzy podzielą się doświadczeniami z projektowania budynków z zastosowaniem prefabrykatów betonowych i betonu komórkowego. Ważne zagadnienia, które będą poruszane w referatach, to także zrównoważone budownictwo oraz wyzwania, jakie stoją przed nami w świetle zmian klimatycznych. Ponadto tegoroczna konferencja, podobnie jak dotychczasowe, będzie okazją do zapo-

znania się z nowoczesnymi trendami w przemyśle materiałów budowlanych.

KW: Jak ocenia Pan obecną sytuację branżę betonu komórkowego i prefabrykacji betonowej?

JK: 2023 r. był szczególnie niepomyślny dla polskiej gospodarki, w tym również branż ABK i prefabrykacji betonowej. Obie zanotowały znaczny spadek produkcji. W przypadku betonu komórkowego jej poziom był najniższy od początku tego wieku. Pierwszy kwartał 2024 r. wskazuje na nieznaczne ożywienie, a prognozy przewidują, że w końcu roku wielkość produkcji ABK może być podobna jak w latach 2017 – 2019.

Zmniejszenie produkcji dotyczy również prefabrykacji betonowej. Załamanie na rynku mieszkaniowym było w pewnym stopniu rekompensowane dostawami prefabrykatów do budownictwa drogowego i mostowego. Mimo tego, mówiąc o rynku materiałów ściennych w Polsce, należy podkreślić, że ABK jest nadal niekwestionowanym liderem i cieszy się dużym zainteresowaniem odbiorców. Branża stale unowocześnia technologię produkcji i rozszerza asortyment wyrobów, które spełniają wymagania klientów i są dostosowane do aktualnych technik budowania. W wyniku dotychczas zrealizowanych przedsięwzięć technologicznych i modernizacyjnych, wyroby z ABK mają bardzo dobrą jakość i są dostosowane do łączenia na cienkie spoiny, eliminujące mostki cieplne. Ponadto coraz częściej stosowane są elementy zbrojone z ABK, a także podejmowane są prace zmierzające do produkcji prefabrykowanych elementów z betonu komórkowego. Podczas tegorocznej konferencji zostanie zaprezentowany referat pokazujący systemy budowania z zastosowaniem prefabrykatów zbrojonych z ABK.

Szczególnie cieszy też ogromny wzrost zainteresowania prefabrykatami betonowymi, które wreszcie zostały docenione szczególnie w budownictwie mieszkaniowym. Może się to przełożyć na zwiększenie liczby budowanych mieszkań ze względu na szybkie tempo budowy w tej technologii. Zakłady prefabrykacji betonowej zgrupowane w Stowarzyszeniu, to zmodernizowane, nowoczesne fabryki, przystosowane do wytwarzania wyrobów doskonałej jakości, dających architek-

tom i projektantom nieograniczone możliwości realizowania swoich wizji. Dziś można powiedzieć, że jesteśmy świadkami nowej ery prefabrykacji betonowej całkowicie różnej od stereotypów, z którymi zmagaliśmy się w przeszłości.

Należy podkreślić, że obie branże, a więc zarówno ABK, jak i prefabrykacji betonowej przeszły w ostatnich latach gruntowną modernizację, powstały nowoczesne linie produkcyjne oraz wybudowano nowe wytwórnie przystosowane do technologii 4.0.

KW: W tym roku mija 30 lat działalności Stowarzyszenia Producentów Betonów. Czy jubileusz ten zostanie zaakcentowany podczas konferencji „SPB 2024” i w jaki sposób?

JK: Oczywiście tak. Podczas konferencji odbędzie się sesja jubileuszowa, w trakcie której Prezes Stowarzyszenia **Grzegorz Bajek** zaprezentuje w swoim referacie dorobek trzydziestolecia SPB. Należy podkreślić, że Stowarzyszenie jest jedną z najstarszych organizacji powstałych tuż po uchwaleniu prawa o stowarzyszeniach w nowej rzeczywistości gospodarczej. Na przestrzeni całej naszej działalności podejmowaliśmy wiele różnych działań wpływających na rozwój ABK i prefabrykacji betonowej. SPB stało się organizacją rozpoznawalną w budownictwie zarówno krajowym, jak i zagranicznym i przede wszystkim pozytywnie odbieraną przez członków. W tym miejscu trzeba podkreślić specyfikę Stowarzyszenia, w ramach którego funkcjonują dwie niezależne sekcje: Prefabrykacji Betonowej oraz Autoklawizowanego Betonu Komórkowego. Mimo różnego profilu działania potrafią one w sposób harmonijny, przy poszanowaniu odrębności, realizować swoje zadania.

Ponadto w ramach obchodów jubileuszu zostanie wydana kolejna edycja monografii Stowarzyszenia, a także w numerze wrześniowym miesięcznika „Materiały Budowlane” planujemy zamieścić historię i dokonania SPB oraz referaty, które zostaną wygłoszone podczas konferencji „SPB 2024”.

KW: Jakie zadania stoją przed SPB w najbliższych latach?

JK: Najważniejszym zadaniem jest kontynuowanie dotychczasowych działań, z których wiele realizujemy w dłu-

giej perspektywie czasowej, jak np. promocja i reklama prefabrykatów betonowych i autoklawizowanego betonu komórkowego. Realizując ten cel, będziemy w dalszym ciągu organizować różne przedsięwzięcia popularyzujące stosowanie tych produktów. Planujemy kontynuować też współpracę ze środowiskiem naukowym wyższych uczelni, a także instytucjami i organizacjami zajmującymi się problematyką budownictwa. Do tego celu będą służyć kolejne konferencje SPB organizowane w cyklu dwuletnim. Planujemy także utrzymywać ścisłą współpracę z młodą kadrą przez organizację warsztatów projektowych poprzedzających kolejne konkursy dla studentów wydziałów budownictwa i architektury. Dużą wagę będziemy przykładać do działalności wydawniczej, w ramach której będą wydawane książki, publikacje, zeszyty tematyczne, a także prowadzone przez nas stałe działy w czasopismach budowlanych, takie jak np. Nowoczesna Prefabrykacja Betonowa czy Autoklawizowany Beton Komórkowy w „Materiałach Budowlanych”. Ponadto planujemy kontynuować współpracę z organizacjami zagranicznymi, z którymi łączą nas wspólne cele. Będziemy nadal aktywnie działać w Europejskim Stowarzyszeniu Producentów Autoklawizowanego Betonu Komórkowego (EAACA), gdzie od wielu lat odgrywamy ważną rolę w pracach komitetów tej organizacji. To dzięki naszemu zaangażowaniu członek SPB – **Robert Turski** został ostatnio ponownie wybrany na Prezesa EAACA, natomiast **Piotr Dauksza** powołany na stanowisko Wiceprezesa tej organizacji. Powinniśmy też w dalszym ciągu kontynuować współpracę z Europejską Federacją Prefabrykacji Betonowej (BIBM), a w przyszłości stać się ponownie członkiem tej organizacji.

Jestem przekonany, że dotychczasowa działalność Stowarzyszenia Producentów Betonów, osiągnięcia i pozycja w sektorze budownictwa, a także zaangażowanie naszych członków upoważniają do optymistycznego spojrzenia w przyszłość.

KW: Gratuluję trzydziestu lat działalności SPB i osiągniętych efektów oraz życzę realizacji planów, a także dalszego umacniania pozycji Stowarzyszenia w organizacjach europejskich.